EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2025

Que seja realizada, por meio da Secretaria Municipal de Obras ou setor competente, a
requalificação das calçadas localizadas nas imediações da Central de Ambulâncias (antiga torre do
Jequitibá), abrangendo os seguintes logradouros: Rodovia Luiz Theodoro Musso, Rua Tolentino
Bispo da Silva, Rua Giovani Modenesi e Rua Dois.

JUSTIFICATIVA

As calçadas desses trechos encontram-se em péssimas condições de conservação, com trechos

danificados, desníveis e sujeira acumulada, prejudicando a mobilidade e contrariando as normas do

Plano Diretor Municipal.

A área recebe circulação diária de pedestres e veículos de emergência, exigindo infraestrutura

urbana adequada. A recuperação dos passeios é essencial para garantir segurança, acessibilidade e

respeito à legislação vigente.

Aracruz–ES, 24 de julho de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)​
Vereador – PRD

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340033003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REGISTROS FOTOGRÁFICOS:

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340033003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003800370035003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 24/07/2025 15:39

Checksum: D5E3E692DCCC82C134F26AC3B09F6A20C0F08F8C48DABA14CD1CEC5AEE91AAA0

	INDICAÇÃO Nº ___/2025
	JUSTIFICATIVA